
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 529 IN DATA 11/12/2024 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PARZIALE, 18 ORE SETTIMANALI E 

DETERMINATO MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO PER MESI 

12 DI "ISTRUTTORE AMMINISTATIVO" - AREA DEGLI ISTRUTTORI, PRESSO 

L'AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE      

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Premesso che: 

§ il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali del 14.09.2000 ha introdotto la possibilità per gli enti del comparto 

di ricorrere a forme flessibili di rapporto di lavoro, tra cui il contratto di formazione e 

lavoro; 

§ l’art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni, nel rispetto delle disposizioni sul reclutamento del personale possono 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione del personale nel rispetto delle 

disposizioni contenute nei contratti collettivi nazionali; 

 

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000 all’art. 3 stabilisce che gli enti nell’ambito della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 39, comma 2 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449 e s.m.i, possono stipulare contratti di formazione e lavoro nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legge 30 ottobre 1984, n. 726, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863 e all’art. 16 del decreto legge 16 maggio 1994, 

n. 299, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451; 

 

Considerato che: 

§ con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 19 è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e con deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana dell’11.10.2024, n. 57, è stato modificato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 

dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 19, aggiornando la sezione 3.3.3 “Obiettivi di 



 

trasformazione dell’allocazione delle risorse / Strategia di copertura del fabbisogno”, lettera 

a) “Assunzioni effettuate e previste mediante procedura concorsuale pubblica / utilizzo di 

graduatorie concorsuali vigenti”; 

 

Visto l’art. 3, comma 4, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto 

delle Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000, che prevede per gli enti locali la possibilità 

di ricorrere al contratto di formazione e lavoro per le seguenti cause: 

a) per l’acquisizione di professionalità elevate; 

b) per agevolare l’inserimento professionale mediante un’esperienza lavorativa che consenta 

un adeguamento delle capacità professionali al contesto organizzativo e di servizio; 

 

Ritenuto di avvalersi del ricorso all’assunzione tramite contratto di formazione e lavoro ai sensi 

della citata lett. b) del comma 4 dell’art. 3 del contratto collettivo del 2000, trattandosi, nel caso 

specifico, di acquisire professionalità elevate, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo 3 citato; 

 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 30.10.2024, n. 62, mediante la quale è 

stato deliberato, tra l’altro: 

1) di avviare il procedimento per l’assunzione a tempo determinato, per la durata di 12 mesi, 

con contratto di formazione e lavoro, di n. 1 unità di personale nel profilo professionale di 

profilo professionale di "Istruttore Amministrativo" – Area degli Istruttori, per 18 ore 

settimanali presso l’Area Amministrazione Generale; 

2) di trasmettere il progetto formativo, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) 

per farne parte integrante e sostanziale, predisposto per l’assunzione di cui sopra 

all’approvazione della Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - Via 

Magenta, 12 – 10128 Torino; 

3) di trasmettere inoltre alla Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - 

Via Magenta, 12 – 10128 Torino copia del presente provvedimento; 

 

Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro prot. 

679/A1500A/2024 del 27.11.2024, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 7591 del 

28.11.2024 con cui è stato comunicato che la Commissione Regionale di Concertazione ha espresso 

parere favorevole all’approvazione del progetto approvato con la suddetta deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana del 30.10.2024, n. 62; 

 

Visto il “Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale,  18 

ore settimanali  e determinato mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “istruttore 

amministrativo” – area degli istruttori, presso l’area amministrazione generale”, allegato alla 

presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1. Di indire concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore 

settimanili e determinato mediante Contratto di Formazione e Lavoro per mesi 12 di “Istruttore 

Contabile” – Area degli Istruttori, presso l’area Amministrazione Generale; 

 



 

2. Di approvare il “Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo 

parziale, 18 ore settimanali  e determinato mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di 

“istruttore amministrativo” – area degli istruttori, presso l’area amministrazione generale, allegato 

alla presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di stabilire che la suddetta procedura è pubblicata per 30 giorni sul portale unico di reclutamento 

“InPa”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, all’Albo Pretorio on-line e sul 

Sito dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” e che di tale Avviso verrà data 

la massima diffusione; 

 

4. di stabilire che le domande, come indicato nell’Avviso che si allega, dovranno pervenire 

unicamente attraverso il Portale InPA nelle modalità contenute dall’avviso, allegato A;  

 

5. di dare atto che l’Amministrazione si riserva, in ogni caso, di procedere o meno  all’assunzione 

dei candidati che a seguito della procedura siano ritenuti idonei a ricoprire i posti messi a Bando, in 

considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge intervenute in materia; 

 

6. di dare atto che i dati relativi alla presente procedura verranno pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso”, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 

n. 33/2013. 

 

 

Perosa Argentina, 11/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________ 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 


